

# RELATÓRIO E CONTAS 2021

## X. Demonstrações financeiras e notas

### • BALANÇO ATIVO, PASSIVO E FUNDOS PATRIMONIAIS

Balanco Consolidado em 31 de Dezembro de 2021 e 2020



Rubricas	Notas	Datas	
		31-12-2021	31-12-2020
<b>Activo</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	6	870 110,99	725 610,77
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias			
<b>Total do Activo não corrente</b>		<b>870 110,99</b>	<b>725 610,77</b>
<b>Activo corrente</b>			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Estado e outros entes públicos			
Outras contas a receber	14		355 325,00
Diferimentos	8	913,06	913,06
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	7	134 026,58	81 638,92
<b>Total do Activo corrente</b>		<b>134 939,64</b>	<b>437 276,98</b>
<b>Total do Activo</b>		<b>1 004 450,63</b>	<b>1 162 887,75</b>
<b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos			
Resultados transferidos	9	(596 758,27)	(841 358,86)
Excedente de revalorização	9	543 504,56	383 830,63
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período	9	(110 373,75)	244 401,59
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>(163 627,46)</b>	<b>(212 928,24)</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões	11	51 319,70	51 319,70
Financiamentos obtidos	12	600 000,09	759 436,59
Outras contas a pagar	13	50 298,88	72 817,24
<b>Total do Passivo não corrente</b>		<b>701 618,67</b>	<b>883 673,53</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	12	95 548,31	172 421,51
Estado e outros entes públicos	14	22 730,24	23 333,57
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamento obtidos		2 063,34	
Diferimentos			
Outras contas a pagar	13	344 119,53	296 387,34
Outros passivos financeiros			
<b>Total do Passivo corrente</b>		<b>466 459,42</b>	<b>492 142,44</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>1 168 078,09</b>	<b>1 375 815,99</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1 004 450,63</b>	<b>1 162 887,75</b>

# RELATÓRIO E CONTAS 2021

## • DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Demonstração dos Resultados Consolidados



Rendimentos e gastos	Notas	R\$ mil	
		2021	2020
Quotas e outras contribuições de filiais	15	8 664,21	9 274,53
Subvenção pública anual	10	646 788,39	646 788,39
Doativos	15	75 629,59	60 948,54
Arquivações de Fundos	15	9 688,40	6 241,54
Inscrições Congressos	15		30 877,45
Rendimentos provenientes do patrimônio imobiliário	15		783,45
Fornecimentos e serviços externos	16	(213 981,78)	(224 904,10)
Gastos com o pessoal	17	(480 298,94)	(524 943,35)
Provisões			
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenção Eleições Autárquicas		924 915,00	
Gastos com campanhas eleitorais			
Gastos Eleições Autárquicas		(1 045 639,02)	
Outros rendimentos e ganhos	19		407 171,19
Outros gastos e perdas	20	(6 857,50)	(67 441,10)
<b>Resultados antes da depreciação, gastos de financiamento</b>		<b>(83 091,25)</b>	<b>284 118,76</b>
Gastos/reversais de depreciação e de amortização	18	(15 174,31)	(18 623,06)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>(98 265,56)</b>	<b>265 495,69</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	21	(12 386,39)	(21 092,09)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(110 651,95)</b>	<b>244 403,60</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(110 651,95)</b>	<b>244 403,60</b>
<b>Resultado da atividade corrente</b>		<b>10 850,27</b>	<b>244 403,60</b>
<b>Resultado de campanhas eleitorais:</b>			
Eleições Autárquicas		(120 724,02)	



## Grupo Parlamentar CDS PP

### I. Demonstrações financeiras e notas BALANÇO ATIVO, PASSIVO E FUNDOS PATRIMONIAIS

Balanco Consolidado em 31 de Dezembro de 2021 e 2020



Rubrica	Nota	Datas	
		31.12.2021	31.12.2020
<b>Activo</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos financeiros		12 518,75	20 425,35
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Devedores/Filiados/Estruturas Parodóricas			
<b>Total de Activo não corrente</b>		<b>12 518,75</b>	<b>20 425,35</b>
<b>Activo corrente</b>			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Devedores/Filiados			
Estruturas Parodóricas/Companhas Elimadas			
Estado e outros entes públicos			
Outras contas a receber		9 522,48	7 997,15
Diferimentos			
Outros activos financeiros		42 474,61	34 000,00
Caixa e depósitos bancários		10 015,45	14 616,84
<b>Total de Activo corrente</b>		<b>62 012,54</b>	<b>56 613,99</b>
<b>Total de Activo</b>		<b>74 531,29</b>	<b>77 039,34</b>
<b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos			
Resultados transferidos			
Excedente de reavaliação		77 039,34	57 539,48
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(2 737,99)	19 511,86
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>74 301,35</b>	<b>77 039,34</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
<b>Total do Passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		130,00	
Devedores/Filiados/Estruturas Parodóricas/Companhas Elimadas			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros			
<b>Total do Passivo corrente</b>		<b>130,00</b>	
<b>Total do passivo</b>		<b>130,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e de passivo</b>		<b>74 531,35</b>	<b>77 039,34</b>



## Grupo Parlamentar CDS PP

### DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

#### RENDIMENTOS, GASTOS E RESULTADO LÍQUIDO

Rendimentos e gastos	Netos	
	2022	2021
Quotas e outras contribuições de aliados		
Subvenção pública anual	46 682,22	46 682,19
Outras quotas		
Aquisições de Fundos		
Impostos Congressos		
Rendimentos provenientes do património: rendas		
Fornecimentos e serviços e materiais	64 218,29	(8 908,29)
Gastos com o pessoal		
Previdência		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	(259,49)	(259,49)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento</b>	<b>5 204,61</b>	<b>27 604,61</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(7 904,60)	(7 904,60)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>	<b>(2 701,99)</b>	<b>19 700,01</b>
Juros e rendimentos de títulos e obrigações		
Juros e gastos similares suportados	(16,00)	(16,00)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(2 717,99)</b>	<b>19 684,01</b>
Imposto sobre o rendimento do período		
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(2 717,99)</b>	<b>19 684,01</b>
<b>Resultado de actividade corrente</b>	<b>(2 717,99)</b>	<b>19 684,01</b>



**Balanço Consolidado em 31 de Dezembro de 2021 e 2020**

	Notas	2021	2020
<b>Activo</b>			
Activos fixos tangíveis	3;10	526,85	526,85
<b>Total do Activo não corrente</b>			526,85
Estado e outros entes públicos			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	3	6 307,95	19 862,01
<b>Total do Activo corrente</b>		6 307,95	19 862,01
<b>Total do Activo</b>		6 307,95	20 388,86
<b>Capital próprio</b>			
Resultados transitados	11	1 402,88	(3 274,57)
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período	11	7 780,60	4 677,45
<b>Total do Capital Próprio</b>		9 183,48	1 402,88
<b>Passivo</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
<b>Total do Passivo não corrente</b>			
Fornecedores	3	2 051,00	10 322,14
Estado e outros entes públicos	3		
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar	3	4 256,95	8 663,84
Outros passivos financeiros			
<b>Total do Passivo corrente</b>		6 307,95	18 985,98
<b>Total do Passivo</b>		6 307,95	18 985,98
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		15 491,43	20 388,86



Demonstração dos Resultados

	Notas	2021	2020
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Rendimentos da actividade Corrente	6	41 355,00	45 000,00
Fornecimentos e serviços externos	7	(32 171,57)	(38 855,29)
Gastos com o pessoal			
Outros rendimentos e ganhos	7		
Outros gastos e perdas	7		
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento</b>		<b>9 183,43</b>	<b>6 144,71</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	8	(1 155,65)	(1 155,65)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento )</b>		<b>8 027,78</b>	<b>4 989,06</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	9	(247,18)	(311,61)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>7 780,60</b>	<b>4 677,45</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>	11	<b>7 780,60</b>	<b>4 677,45</b>

**Grupo Parlamentar CDS PP Madeira**

**Contribuinte:** 501281436

**Moeda:** EUR

**BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de 2021**

Rubricas	Notas	2021	2020
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Activo corrente			
Caixa e depósitos bancários		7 916,17	44 367,48
Subtotal		7 916,17	44 367,48
Total do activo		7 916,17	44 367,48
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital Próprio			
Resultados transitados		-417 573,69	-460 796,89
Subtotal		-417 573,69	-460 796,89
Resultado líquido do exercício		29 588,84	43 223,20
Total do capital próprio		-387 984,85	-417 573,69
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Total do Passivo		0,00	0,00
Total do capital próprio e do passivo		-387 984,85	-417 573,69

Contabilidade - (c) Primavera BSS

## Demonstração de resultados por naturezas em 15 de 2021

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2021	2020
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		29 592,84	43 268,40
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
785+792	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos		0,00	0,00
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		0,00	0,00
	63	Gastos com pessoal		0,00	0,00
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de Investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
	69-685+69...	Outros gastos e perdas		-4,00	-45,20
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		29 588,84	43 223,20
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
7624/6	654/6	Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		29 588,84	43 223,20
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/81	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
		Resultado antes de impostos		29 588,84	43 223,20
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		Resultado líquido do período		29 588,84	43 223,20

=Saldo('812','15','15','TL')

	Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do período		
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

	Resultado líquido do período atribuível: (*) Detentores do capital da casa mãe Interesses minoritários Subtotal Resultado por ação básico		
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

(\*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas